Дело № 1-13/2024 (12402440004000011)

УИД: 49RS0003-01-2024-003238-90

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

пос. Омсукчан 26 сентября 2024 года 

Омсукчанский районный суд Магаданской области в составе председательствующего судьи Егоркиной Г.В.,

при секретаре судебного заседания Софроновой А.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Омсукчанского района Колыванова С.И., Грищенко М.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Магаданской областной коллегии адвокатов Голованова М.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер от 26 сентября 2024 года № 1641,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Омсукчанского районного суда Магаданской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 216 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 нарушил правила безопасности при ведении иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с трудовым договором № № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Трудовой договор), а также приказом генерального директора АО «Серебро Магадана» №п от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принят на участок подземных работ 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> на неопределенный срок.

Приказом управляющего директора АО «Серебро Магадана» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведен на участок подземных горных работ № 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>

Выполняя свои трудовые функции, ФИО1, как 

<

данные изъяты> - источника повышенной опасности, обязан руководствоваться следующими нормативно-правовыми и локальными актами:

- ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой ФИО1 обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, соблюдать трудовую дисциплину, соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- п. 60 Правил по охране труда при эксплуатации промышленного транспорта, утвержденных Приказом Минтруда России от 18 ноября 2020 года № 814н "Об утверждении Правил по охране труда при эксплуатации промышленного транспорта", согласно которому в условиях ограниченного обзора и (или) плохой видимости движение транспортного средства задним ходом должно осуществляться с участием другого работника, находящегося вне транспортного средства и корректирующего движение;

- п. 3.3.1 Трудового договора, согласно которому работник обязан добросовестно выполнять обязанности, предусмотренные ст. 21 Трудового кодекса Российской Федерации, настоящим трудовым договором, должностной (рабочей) инструкцией, иными регламентирующими трудовую деятельность документами;

- п. 3.3.4 Трудового договора, согласно которому работник обязан соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, установленные действующим законодательством, а также правилами и инструкциями по охране труда;

- п. 3.3.6 Трудового договора, согласно которому работник обязан подчинятся требованиям приказов и иных распорядительных документов, действующих у работодателя; 

- п. 8.14. Регламента организации безопасного дорожного движения в АО «Серебро Магадана», утвержденного приказом № 130 управляющего директора АО «Серебро Магадана» от 31 октября 2023 года (далее - Регламент организации безопасного дорожного движения в АО «Серебро Магадана»), согласно которого все водители (машинисты) ТС разрешенной максимальной массой свыше 3.5 т в узких и стесненных местах, заездах в гараж/бокс, при ограниченной видимости у водителя (машиниста) и т.п. должны осуществлять движение задним ходом только с помощью регулировщика/регулировщиков, если есть такая возможность. Для водителей (машинистов) ТС большегрузной техники с ограниченной видимостью рекомендуется использовать 2-х и более регулировщиков. Исключение могут составлять только те случаи, где привлечение регулировщика представляет дополнительный риск;

- п. 3.2 Инструкции по охране труда для машиниста погрузочно-доставочной машины, занятого на подземных горных работах АО «Серебро Магадана» ИОТ СМ 004-21, утвержденной управляющим директором АО «Серебро Магадана» 17 сентября 2021 года (далее Инструкция по охране труда ИОТ СМ 004-21), согласно которому: прежде чем начать движение с места остановки (места стоянки) или выехать из гаража, машинист должен убедиться, что это безопасно для рабочих и других посторонних лиц;

- п. 3.15 Инструкции по охране труда ИОТ СМ 004-21, согласно которому: машинист должен быть внимательным и осторожным при движении задним ходом. Движение транспортного средства задним ходом разрешается при условии, что этот маневр будет безопасен и не создаст помех другим участникам движения. При необходимости машинист должен прибегнуть к помощи других лиц;

- п. 3.1. Инструкции по охране труда ИОТ СМ 004-21, согласно которому: во время работы машинист должен постоянно обеспечивать личную безопасность и безопасность окружающих его лиц;

- главой 6 инструкции по эксплуатации (инструкции оператора) Atlas Copco/Epiroc MT42, согласно которой перед началом работы следует помнить о необходимости обеспечить как собственную безопасность, так и безопасность других людей, находящихся поблизости. Осмотрительное поведение поможет избежать несчастных случаев.

28 октября 2021 года ФИО1 под роспись ознакомлен с Инструкцией по охране труда ИОТ СМ 004-21.

16 июля 2023 года ФИО1 под роспись ознакомлен с инструкцией по эксплуатации (инструкцией оператора) Atlas Copco/Epiroc MT42.

15 марта 2023 года ФИО1 под роспись ознакомлен с Регламентом организации безопасного дорожного движения в АО «Серебро Магадана».

16 марта 2024 года ФИО1 прошел повторный инструктаж на рабочем месте по программе первичного инструктажа по профессии машиниста погрузочно-доставочной машины.

28 марта 2024 года ФИО1 прошел проверку знаний требований инструкций по охране труда, рабочих инструкций, технологических инструкций, инструкций по эксплуатации оборудования и пожарно-технического минимума, о чем составлен протокол № 40 от того же числа.

Таким образом, ФИО1 в полном объеме обладал знаниями требований охраны труда и специальных правил по профессии машиниста погрузочно-доставочной машины.

30 апреля 2024 года ФИО1 под роспись получил наряд-задание на откатку горной массы в период с 20 часов 00 минут 30 апреля 2024 года по 08 часов 00 минут 1 мая 2024 года с использованием подземного самосвала 

<

данные изъяты>, имеющего гаражный номер «№» и государственный регистрационный знак № (далее - самосвал МТ42) на участке подземных горных работ № месторождения 

<

данные изъяты> АО «Серебро Магадана».

1 мая 2024 года в 5 часов 05 минут ФИО1 на самосвале МТ42 прибыл в ремонтно-механический модуль на промышленной площадке участка подземных горных работ № месторождения 

<

данные изъяты> находящегося на участке местности в Омсукчанском районе Магаданской области, имеющем географические координаты 62.624201 северной широты и 155.395195 восточной долготы, для технического обслуживания, а именно доливки масла.

1 мая 2024 года в период с 5 часов 05 минут по 5 часов 22 минуты, ФИО1 в нарушение вышеуказанных нормативно-правовых и локальных актов и требований безопасности в АО «Серебро Магадана», регламентирующих порядок организации работ, управляя самосвалом МТ42, в ремонтно-механическом модуле на промышленной площадке участка подземных горных работ № месторождения 

<

данные изъяты> находящегося на участке местности в Омсукчанском районе Магаданской области, имеющего географические координаты 62.624201 северной широты и 155.395195 восточной долготы, не оценив должным образом сложившуюся опасную обстановку, связанную с ограниченной видимостью изнутри кабины самосвала ввиду технологических особенностей и габаритов самосвала, а также присутствием в указанном участке местности электрогазосварщика ФИО5, осуществлявшего работы и передвигающегося по указанному месту в пешем порядке, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения смерти ФИО5, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог их предвидеть, допуская преступную небрежность, осуществляя управление вышеуказанным транспортным средством, начал осуществлять движение задним ходом, не убедился в безопасности совершаемого им маневра, не выставил регулировщика, вследствие чего совершил наезд самосвала МТ42 на ФИО5, находившегося в вышеуказанном месте, тем самым допустив нарушения вышеназванных правил безопасности.

В результате неосторожных преступных действий ФИО1, ФИО5 причинены телесные повреждения:

- в области головы: закрытая тупая черепно-мозговая травма: очаговые субарахноидальные кровоизлияния в затылочных долях справа и слева и мозжечка (50.0 мл); изолированная трещина в средней черепной ямке справа, отек головного мозга; кровоизлияния в мышцы шеи задней поверхности. Разрыв барабанной перепонки справа;

- в области грудной клетки: закрытая тупая травма грудной клетки: отрыв грудино-ключичного сочленения слева, закрытый перелом правой ключицы с кровоизлияниями в прилежащие мышцы, множественные двусторонние переломы ребер (3-8 справа по одной линии; слева с 5-7 по двум линиям, 1-10 и 12 по одной линии) с разрывами легочной плевры и ткани верхней и средней доли правого легкого, междолевой щели левого легкого, с кровоизлияниями в ткань легких и образованием подплевральной гематомы верхней доли левого легкого, кровоизлияния в правую и левую плевральные полости (общим объемом излившейся крови 1300 мл), эмфизема легких; разрыв сердечной сумки и левого купола диафрагмы, очаговое повреждение миокарда с кровоизлиянием; около-аортальные кровоизлияния в грудном и брюшном отделе, обширные кровоизлияния в наружной оболочке аорты; кровоподтеки и ссадины передне-боковой поверхности справа, передней поверхности слева и задней поверхности;

- в области передней брюшной стенки живота: закрытая тупая травма живота: разрыв нижней трети левой почки по задней поверхности с кровоизлияниями в почечную ткань, кровоизлияния в надпочечники, в околопочечную жировую клетчатку слева и мышцы поясничной области, кровоизлияние в брюшную полость (наличие жидкой крови объемом 50 мл); внутрикожные кровоподтеки передней брюшной стенки справа и слева, ссадины левой боковой поверхности над гребнем левой подвздошной кости;

- в области конечностей: ссадины и кровоподтеки верхних и нижних конечностей.

1 мая 2024 года в результате неосторожных небрежных преступных действий ФИО1 от полученных телесных повреждений - множественные двусторонние закрытые переломы ребер с разрывами легочной плевры и ткани верхней и средней доли правого легкого, междолевой щели левого легкого, с кровоизлияниями в ткань легких и образованием подплевральной гематомы верхней доли левого легкого, с кровоизлияниями в правую и левую плевральные полости (общим объемом крови 1300 мл), эмфиземы легких; разрыв сердечной сумки и левого купола диафрагмы, очаговое повреждение миокарда с кровоизлиянием; около-аортальные кровоизлияния в грудном и брюшном отделе, кровоизлияния в наружной оболочке аорты - на месте происшествия наступила смерть ФИО6

Данные телесные повреждения в совокупности квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни, и стоят в прямой причинной связи с наступившей смертью ФИО5

Между неосторожными небрежными действиями ФИО1, во время управления транспортным средством, и смертью ФИО5, имеется прямая причинно-следственная связь.

ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела при производстве дознания заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен и поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. 

При этом подсудимый заверил, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, понимает, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в приговоре выводов, фактическим обстоятельствам дела, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.2 ст. 216 УК РФ, устанавливающего уголовную ответственность за деяние, с обвинением, в совершении которого ФИО1 согласился.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Голованов М.В. поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в заявлении, поступившем в суд 19 сентября 2024 года, 25 сентября 2024 года, указала, что согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании против рассмотрения дела в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства не возражал. 

Выслушав участников уголовного судопроизводства, суд пришел к выводу, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Считает возможным вынести в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 216 УК РФ как нарушение правил безопасности при ведении иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим, (т.6, л.д. 160-161), не привлекался к административной ответственности (т. 7, л.д. 7-8), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.6, л.д. 168, 170, т. 7, л.д. 6), состоит в браке (т.6, л.д. 159), не работает, по месту бывшей работы в АО «Серебро Магадана» характеризуется положительно как ответственный и исполнительный сотрудник, при этом привлекался к дисциплинарной ответственности (т.2, л.д. 224-225), по месту регистрации в 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, на профилактических учетах не состоит, жалобы со стороны соседей и родственников на его поведение не поступали (т. 67, л.д. 164), по месту фактического проживания в 

<

адрес> характеризуется положительно, жалоб на его поведение не поступало (т. 7, л.д. 9).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает: оказание медицинской помощи ФИО5 после совершения преступления, раскаяние в совершении преступления, признание своей вины, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка на момент совершения преступления.

Признавая обстоятельством, смягчающим наказание, оказание медицинской помощи ФИО5 после совершения преступления, суд исходит из того, что после совершения преступления ФИО1 сделал ФИО5 искусственное дыхание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 216 УК РФ, совершенное ФИО1, согласно ч.3 ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ст.60 УК РФ, учитывает установленные в судебном заседании характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, его материальное положение, обстоятельства, смягчающие его наказание и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, поскольку именно такое наказание является справедливым и соразмерным содеянному, а также окажет необходимое воздействие на подсудимого, а назначение иного более мягкого наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 216 УК РФ, не достигнет этих целей.

Каких-либо исключительных обстоятельств для назначения ФИО1 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд руководствуется положениями ч.1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

По настоящему уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую следует отменить по вступлении приговора в законную силу. 

По постановлениям следователя эксперта-криминалиста Хасынского межрайонного следственного отдела следственного управления СК РФ по Магаданской области ФИО7 от 13 августа 2024 года адвокату Макушкину Д.Н. выплачено 1892 руб. 90 коп., адвокату Голованову М.В. выплачено 15885 руб. 00 коп. за осуществление защиты обвиняемого ФИО1 в период следствия (т. 6, л.д. 215, 221).

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи, в случае участия его в уголовном судопроизводстве по назначению являются процессуальными издержками, подлежащими, на основании ст.132 УПК РФ, взысканию с осужденных. Однако с учетом того, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки в общей сумме 17777 руб. 90 коп., в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, с подсудимого ФИО1 взысканию не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему.

Одежду с трупа ФИО5 (куртку темно-синюю с оранжевыми вставками, со светоотражающими полосками по передней и задней поверхности; куртку защитного цвета; джемпер светло-коричневый; футболку черную с короткими рукавами; брюки темно-защитного цвета; брюки спортивные темно-синие; трусы темно-синие; сапоги черные, утепленные), хранящуюся в Хасынском межрайонном следственном отделе СУ СК России по Магаданской области, следует уничтожить,

журнал регистрации инструктажа и стажировки на рабочем месте; журнал регистрации вводного инструктажа подрядных организаций и посетителей рудника; журнал выдачи наряд-заданий (с записями за 30.04.2024); лист ознакомления с Инструкцией по охране труда для машиниста погрузочно-доставочной машины, занятого на горных работах ИОТ СМ № 004-21; лист ознакомления с регламентом организации безопасного дорожного движения в АО «Серебро Магадана», утвержденной приказом № 130 от 31.01.2023; протокол № 40 от 28.03.2024 заседания комиссии по проверке знаний требований инструкций по охране труда, рабочих инструкций, технологических инструкций, инструкций по эксплуатации оборудования и пожарно-технического минимума; бортовой журнал проведения технических обслуживаний, текущих и капитальных ремонтов АО «Серебро Магадана» на машину МТ-42 (гаражный №), находящиеся на ответственном хранении у главного инженера АО «Серебро Магадана» Свидетель №3, следует оставить АО «Серебро Магадана» по принадлежности, 

лист ознакомления с инструкцией по охране труда при передвижении по территории и производственным помещениям предприятия № 19-21, утвержденной исполнительным директором ООО «Лимэкс» ФИО9 от 23 июня 2023 года, находящийся на ответственном хранении у начальника участка ООО «Лимэкс» Свидетель №6, следует оставить по принадлежности ООО «Лимэкс», 

журнал предсменных, послесменных медосмотров работников подрядных организаций, журнал предсменных осмотров работников рудника «Дукат», находящиеся на ответственном хранении у фельдшера АО «Серебро Магадана» Свидетель №8, следует оставить по принадлежности АО «Серебро Магадана», по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 216 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: 

- не менять место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

- один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в сроки, установленные инспекцией. 

Контроль за исполнением осужденным ФИО1 наказания возложить на Хасынский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области. 

Срок отбытия дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Проинформировать о назначении осужденному ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, ОГИБДД Отд МВД России по Омсукчанскому району, ОСР ДПС ГИБДД УМВД России по Магаданской области, направив соответствующее сообщение по адресам: 686410, Магаданская область, Омсукчанский район, пос. Омсукчан, ул. Ленина, д.2; 685000, 

<

...>. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО1 от уплаты в доход федерального бюджета денежных средств, выплаченных защитникам Макушкину Д.Н., Голованову М.В. в размере 17777 рублей 90 копеек, за оказание юридической помощи ФИО1 в период следствия, освободить, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

одежду с трупа ФИО5 (куртку темно-синюю с оранжевыми вставками, со светоотражающими полосками по передней и задней поверхности; куртку защитного цвета; джемпер светло-коричневый; футболку черную с короткими рукавами; брюки темно-защитного цвета; брюки спортивные темно-синие; трусы темно-синие; сапоги черные, утепленные), хранящуюся в Хасынском межрайонном следственном отделе СУ СК России по Магаданской области, уничтожить,

журнал регистрации инструктажа и стажировки на рабочем месте; журнал регистрации вводного инструктажа подрядных организаций и посетителей рудника; журнал выдачи наряд-заданий (с записями за 30.04.2024); лист ознакомления с Инструкцией по охране труда для машиниста погрузочно-доставочной машины, занятого на горных работах ИОТ СМ № 004-21; лист ознакомления с регламентом организации безопасного дорожного движения в АО «Серебро Магадана», утвержденной приказом № 130 от 31.01.2023; протокол № 40 от 28.03.2024 заседания комиссии по проверке знаний требований инструкций по охране труда, рабочих инструкций, технологических инструкций, инструкций по эксплуатации оборудования и пожарно-технического минимума; бортовой журнал проведения технических обслуживаний, текущих и капитальных ремонтов АО «Серебро Магадана» на машину МТ-42 (гаражный №), находящиеся на ответственном хранении у главного инженера АО «Серебро Магадана» Свидетель №3, оставить АО «Серебро Магадана» по принадлежности, 

лист ознакомления с инструкцией по охране труда при передвижении по территории и производственным помещениям предприятия №, утвержденной исполнительным директором ООО «Лимэкс» ФИО9 от 23 июня 2023 года, находящийся на ответственном хранении у начальника участка ООО «Лимэкс» Свидетель №6, оставить по принадлежности ООО «Лимэкс», 

журнал предсменных, послесменных медосмотров работников подрядных организаций, журнал предсменных осмотров работников рудника «Дукат», находящиеся на ответственном хранении у фельдшера АО «Серебро Магадана» Свидетель №8, оставить по принадлежности АО «Серебро Магадана», по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Магаданский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, с подачей апелляционной жалобы через Омсукчанский районный суд Магаданской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья /подпись/ Г.В. Егоркина

КОПИЯ ВЕРНА:

Апелляционным постановлением Магаданский областной суд 18 декабря 2024 года 

постановил:

апелляционное представление государственного обвинителя Грищенко М.В. удовлетворить частично.

Приговор Омсукчанского районного суда Магаданской области от 26 сентября 2024 года в отношении ФИО1, изменить.

Исключить из описательно-мотивировочной части указание об учете обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, предусмотренного п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ - оказание медицинской помощи ФИО5 после совершения преступления.

Исключить из описательно-мотивировочной части ссылку на применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1

В остальной части приговор оставить без изменения.

Состоявшиеся по делу судебные решения могут быть обжалованы в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в течение шести месяцев со дня вступления в силу итогового решения путем подачи жалобы в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции. При этом осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска шестимесячного срока стороны вправе ходатайствовать перед судом первой инстанции о его восстановлении в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 401.3 УПК РФ, либо подать жалобу непосредственно в Девятый кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном статьями 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья /подпись/ Г.В. Егоркина

Приговор вступил в законную силу 18 декабря 2024 года.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>